Neuigkeiten aus der



Regionalbudget: Inbetriebnahme der neuen Malzmühle im Lahma Bräu



Die beiden Vorstände des Lahma Bräus und die Vertreter der Zenngrund Allianz mit der neuen Malzmühle.
V.I.n.r.: Johanna Roth (Zenngrund Allianz), Jürgen Schramm (2. Vorstand Lahma Bräu), Wolfgang Marschall (1. Vorstand Lahma Bräu), 1. Bürgermeister Marco Kistner (Gemeinde Veitsbronn), 2. Bürgermeister Christian Ell (Stadt Langenzenn), 1. Bürgermeister Uwe Emmert (Markt Wilhermsdorf) und 2. Bürgermeister Andre Kraus (Gemeinde Seukendorf).

Am Freitag, den 07. März 2025 fand die Übergabe bzw. Eröffnung der neuangeschafften Malzmühle des Lahma Bräu Langenzenn statt.

Der Verein "Lahma Bräu – Verein zur Förderung und Erhaltung der Langenzenner Hausbrauerkultur e.V." konnte über das Förderprogramm "Regionalbudget" der Zenngrund Allianz eine eigene Malzmühle anschaffen. Wolfgang Marschall, 1. Vorsitzender des Vereins, erklärte, dass durch die Anschaffung der Mühle nun auf regionales Bio-Braumalz umgestiegen werden kann, welches deutlich länger lagerfähig ist. Durch das frisch geschrotene Malz wird eine größere Aromenvielfalt erzeugt und die Qualität des Bieres in Zukunft noch gesteigert werden können. Der Verein wurde 2021 gegründet und hat aktuell 50 Mitglieder. Die ersten Anfänge formten sich bereits 2001 nach einem Volkshochschulkurs zum Thema Bierbrauen.

Seit dem 16. Jahrhundert werden in Langenzenn Ziegel gefertigt und der dafür benötigte Rohstoff Ton in der Lehrbergschichten abgebaut. Der Ton oder auch Lehm wird hier in Franken umgangssprachlich auch als "Lahma" bezeichnet. Daher kommt der Name "Lahma Bräu".

Die Anschaffung der Malzmühle wurde mit den Mitteln des Amtes für Ländliche Entwicklung Mittelfranken durch die Zenngrund Allianz mit 80% gefördert.

Förderanträge für die nächste Förderperiode 2026 können voraussichtlich ab August gestellt werden.

Alle Informationen dazu finden Sie auf unserer Homepage und zu gegebener Zeit auch im Gemeindeblatt.

Veranstaltungshinweise

Obermichelbach
LangenzennFrühlingsmarkt06.04.2025Regionalmarkt13.04.2025

Kontakt Johanna Roth, Umsetzungsbegleitung und Geschäftsstelle der Zenngrund Allianz telefon: 0160/94692029 • mail: info@zenngrund-allianz.bayern • website: zenngrund-allianz.bayern